令和６年１０月吉日

各小学校長様

東京都小学校体育研究会

会長 佐藤 勝行

（江東区立南陽小学校長）

調査研究部長 青鹿 和裕

（世田谷区立経堂小学校長）

令和６年度 東京都小学校体育研究会

陸上運動系領域部会 実証授業の開催について

 このことについて、下記の通り開催いたしますので、貴校関係教員の参加につ

いて、よろしくお取り計らいくださいますようお願い申し上げます。

記

１ 東京都小学校体育研究会 研究主題

「自ら学び続ける力を、仲間と共に身に付けていく体育学習」

－運動の楽しさや課題解決の喜びを味わうことを通して－

２ 日程  令和６年１０月３１日（木） 午後１時４５分～午後４時４５分

３ 会場  江戸川区立平井東小学校 校庭

      〒１３２－００３５ 東京都江戸川区平井４丁目２８番 9号

      ☎０３－３６８１－０９５７

４ 内容

 （１）実証授業  第５学年２組 「陸上運動」

    単元名   「ハードル走」

    指導者   齋藤 嵩宗 主任教諭

（２）協議会   提案 国分寺市立第十小学校  篠山 祐輔 主任教諭

          司会 世田谷区立多門小学校  生重 瑛幸 主任教諭

（３）指導助言  台東区教育委員会 指導主事  野中 由香 先生

５ 提案について

６ その他

 ※御不明のことがありましたら、ホームページで確認いただくか、領域部長

（大田区立新宿小学校 崎村和秀  ０３－３７３２－８３２８）へご連

絡ください。

７ 学校所在地地図

【問い合わせ】

東京都小学校体育研究会 陸上運動系領域部会

部長 大田区立新宿小学校 崎村 和秀  ☎０３－３７３２－８３２８

１ 学びのサイクルの明確化と

振り返りの仕方の工夫

（３つの学びのサイクルを通じて）

①単元を通したサイクル

②１単位時間のサイクル

③１回の取組ごとのサイクル

２ 学習の停滞から再びサイクルを回し始めるための手立て

 ①運動との出合い   ②学習資料の改善    ③教師の働きかけ

江戸川区立平井東小学校

JR総武本線

平井駅 徒歩７分